
                                                                                                                        
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primarianisporeni@gmail.com, tel/fax. 026423933 

 

    

DECIZIA  nr.  
 

din      aprilie  2021                                                                    or. Nisporeni 
 
,,Cu privire la schimbarea modului de folosință a 
 terenurilor primăriei de domeniul public. 
 
       In conformitate cu art.14 alin 2 a Legii Republicii Moldova  nr. 436 – XVI din 28.12.2006 
privind administraţia publică locală,art.10 a Codului Funciar nr.828 din 25.12.1991,art.12 a a  
nr.121 din 04.05.2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, art. 34 din 
Regulamentul cu privire la modul de transmitere,schimbare a destinației și shimb de terenuri‚ 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova, nr.1170 din 25.10.2016, ţinind cont de 
avizul al comisiei consultative de specialitate pentru probleme agroindustriale, construcţii şi 
ecologie, Consiliul orăşenesc Nisporeni, 
                                                             DECIDE : 
1.   Se aprobă actul de inspectare din 18.11.2020 a terenului din sectorul Mîrzoaia. 
  
2.   Se permite schimbarea modului de folosință a terenului cu  destinația agricolă cu modul de 

folosință – terenuri aflate sub ape, cu nr.cadastral 6001304206 cu suprafața de 3,4265 ha 
situat în sectorul Mîrzoaia în teren cu destinația agricolă în modul de folosință – pășuni. 
 

 
3.    Specialistul pentru reglamentarea regimului funciar  Eduard Ilco va prezenta actele 

necesare la Agenția Servicii Publice  Serviciului Cadastru Teritorial Nisporeni privind 
modificărea înscrierii în Registrul Bunurilor  imobile .     

 
4.   Controlul executarii prezentei decizii se pune in sarcina primarului  or. Nisporeni dlui  
Grigorii Robu. 

Au votat: pro:---; contra:-   ; s-au abţinut :-.   
 

Președintele sedinței 
Consiliului orășenesc Nisporeni 

 
       
Secretar al Consiliului  
orăşenesc Nisporeni                               Cr.Moldovan                                          


